РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«19» декабря 2024 года                   с. Казачинское                            № 34-314

Об установлении срока рассрочки оплаты приобретаемого субъектами

малого и среднего предпринимательства арендуемого ими имущества,

находящегося в муниципальной собственности Казачинского района

Красноярского края, при реализации преимущественного права на

приобретение такого имущества

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 22.06.2008 № 159 - ФЗ «Об

особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества,

находящегося в государственной или в муниципальной собственности и

арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», ст.25, ст. 30 Устава Казачинского района РЕШИЛ:

1. Установить, что срок рассрочки оплаты приобретаемого

субъектами малого и среднего предпринимательства арендуемого ими

недвижимого имущества, находящего в муниципальной собственности

муниципального образования Казачинского района, при реализации

преимущественного права на приобретение такого имущества, составляет 5

(пять) лет для недвижимого и 3 (три) года для движимого имущества.

2. Право выбора порядка оплаты (единовременно или в рассрочку)

приобретаемого арендуемого имущества, а также срока рассрочки в

установленных в соответствии с настоящей статьей пределах принадлежит

субъекту малого или среднего предпринимательства при реализации

преимущественного права на приобретение арендуемого имущества.

3. На сумму денежных средств, по уплате которой

предоставляется рассрочка, производится начисление процентов исходя из

ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка

Российской Федерации, действующей на дату опубликования объявления о

продаже арендуемого имущества.

4. Оплата приобретаемого в рассрочку арендуемого имущества

может быть осуществлена досрочно на основании решения покупателя.

5. В случае если арендуемое имущество приобретается

арендатором в рассрочку, указанное имущество находится в залоге у

продавца до полной его оплаты. Условия договора купли-продажи

арендуемого имущества о неприменении данного правила ничтожны.

6. В случае приобретения субъектом малого или среднего

предпринимательства арендуемого имущества в рассрочку продавец обязан

в течение тридцати дней со дня обращения субъекта малого или среднего

предпринимательства заключить дополнительное соглашение к договору

купли-продажи недвижимого имущества, заключенному до принятия в 2020

году органом государственной власти субъекта Российской Федерации и

(или) органом местного самоуправления в соответствии со статьей 11

Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера" решения о введении режима повышенной готовности или

чрезвычайной ситуации на территории субъекта Российской Федерации и

(или) муниципального образования. Такое дополнительное соглашение

должно предусматривать отсрочку уплаты платежей, предусмотренных в

2020 году, на срок от шести до двенадцати месяцев (далее - отсрочка).

Проценты, предусмотренные частью 3 настоящей статьи, на сумму

денежных средств, по уплате которой предоставляется отсрочка, в период

предоставления отсрочки не начисляются. Штрафы, неустойки или иные

меры ответственности в связи с несоблюдением субъектом малого или

среднего предпринимательства изначально установленных договором

купли-продажи недвижимого имущества порядка и сроков внесения платы

за приобретаемое в рассрочку арендуемое имущество, в том числе в

случаях, если такие меры предусмотрены договором, в период

предоставления отсрочки не применяются. Установление дополнительных

платежей, подлежащих уплате субъектом малого или среднего

предпринимательства в связи с предоставлением отсрочки, в том числе за

заключение дополнительного соглашения, указанного в настоящей части, не

допускается.

7. Решение Казачинского районного Совета депутатов от

31.05.2023 №24-191 «Об установлении срока рассрочки оплаты

приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства

арендуемого ими недвижимого имущества, находящегося в муниципальной

собственности, при реализации преимущественного права на приобретение

такого имущества» признать утратившим силу.

8. Контроль за исполнением данного решения возложить на

председателей планово-бюджетной комиссии и комиссии по местному

самоуправлению, законности и защиты прав граждан районного Совета

депутатов.

9. Решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель Казачинского

районного Совета депутатов

 _______________ А.Ю. Парилов

         Первый заместитель главы

Казачинского района

_______________ Е.В. Савков